Câmara Municipal de Guaçuí
Estado do Espírito Santo

____________________________________________________________________________________

Praça João Acacinho, 02, 1º Andar  -  Guaçuí-ES  -  CEP 29560-000  -  Telefax (28) 3553 1540

INDICAÇÃO Nº 133/2025

O Vereador abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais, apresenta a seguinte:

INDICAÇÃO

“Solicita ao Poder Executivo Municipal, que viabilize a construção de uma faixa elevada

no asfalto que liga o Bairro Edith Castro ao Bairro Horto Florestal”.

JUSTIFICATIVA

A construção de uma faixa elevada no asfalto que liga o Bairro Edith Castro ao Bairro

Horto Florestal, exatamente nas coordenadas se faz

necessária em razão da alta velocidade com que os veículos trafegam pela referida via, o

que tem gerado preocupações quanto à segurança dos pedestres, especialmente das

crianças e do senhor deficiente físico que mora em torno da mesma localização.

A construção de faixas elevadas é uma medida fundamental para a redução da

velocidade dos veículos, contribuindo para a diminuição do risco de acidentes. Além

disso, é importante ressaltar que nesse trajeto encontram-se escolas com um grande

fluxo de alunos e pais. Durante os horários de entrada e saída das aulas, a

movimentação é intensa, e a falta de segurança viária torna-se ainda mais evidente. As

faixas elevadas não apenas proporcionariam um espaço seguro para a travessia dos

pedestres, mas também serviriam como um alerta visual para os motoristas,

incentivando-os a reduzir a velocidade e a dirigir com cautela.

Diante do exposto, esse Vereador pede especial atenção do Poder Executivo Municipal

no atendimento desta propositura.

Sala das Sessões Dr. Francisco Lacerda de Aguiar

Guaçuí, 29 de abril de 2025.

RENATO FARIA NOGUEIRA
(Renato Duponi)

Vice-Presidente da Câmara Municipal de Guaçuí

Autenticar documento em http://spl.cmguacui.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320035003100390030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-04-30T11:28:32-0300